
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 809 del 04/07/2022

Oggetto:

BIBLIOTECA -  AFFIDAMENTO IN MEPA PER CORRIERE PER TRASPORTO LIBRI  TRA LE 
BIBLIOTECHE DELLA RETE REA.NET 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

− il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii (TUEL) in particolare  
gli artt 107 e 192;

− il D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

−  il Dlgs 50/2026;

- la normativa emergenziale di cui ai Decreti legge 76/2020 e 77/2021 (convertiti, rispettivamente, con legge 
120/2020 e legge 108/2021); 

− lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Regolamento sui controlli interni; 

Regolamento di Contabilità; 

− il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione 
del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATE altresì:
-  la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  264 del 30/12/2021 avente ad oggetto  “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024– assegnazione risorse ai dirigenti;

PREMESSO che:
-  con determinazione dirigenziale n.  600/2022 si è autorizzata la procedura di  affidamento tramite RDO 
aperta su MEPA del servizio di corriere per il servizio di prestito interbibliotecario per la Rete documentaria  
REA.net di cui il Comune di Empoli è ente capofila con la quale si è provveduto:
A)  ad  avviare  la  procedura  finalizzata  all’acquisto  diretto  -  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) tramite Richiesta di Offerta (RDO) il servizio CORRIERE PER TRASPORTO LIBRI 
TRA LE BIBLIOTECHE DELLA RETE REA.net riportata in epigrafe;
B) a prenotare ex art 183 comma 3 Dlgs 267/2000, la complessiva somma di euro 28.060,00 sui capitoli a 
seguire dei Bilanci 2022/2023:

anno Numero 
impegno

capitolo esercizio descrizione importo

2022 1752 05021.03.063
0001

2022 IMPIEGO FINANZIAMENTO 
REGIONALE ORDINARIO 

PER ATTIVITA' DELLA RETE 
REANET - E 96501 

13.720,50

2022

1752 05021.03.063
1001

2022 RETE REANET QUOTA A 
CARICOCOMUNE EMPOLI 

339,50

2022

1752 05021.03.063
1001

2023 RETE REANET QUOTA A 
CARICOCOMUNE EMPOLI 

14.000,00

- che nel Bando Servizi – Categoria merceologica 1086 - Servizi postali di raccolta e recapito degli invii 
postali sono presenti servizi come quelli di cui è necessario procedere all’acquisto;

OSSERVATO che la normativa vigente impone il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti e negli  
inviti;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



DATO ATTO che si è provveduto a pubblicare per giorni 15 precedenti all'avvio della RDO all'albo pretorio  
elettronico  del  comune  un  avviso  di  avvio  della  procedura  RDO  in  oggetto  e  che  pertanto  si  dà  per 
soddisfatto il requisito di rotazione negli affidamenti e negli inviti;

che la RDO è la seguente  SERVIZIO CORRIERE PER TRASPORTO LIBRI TRA LE BIBLIOTECHE DELLA 
RETE REA.NET - Codice CPV 64113000-1 – RDO n. 302464;

PRESO ATTO che la sola società City Post Express con sede legale in Via Gozzi, 65 - Prato (PO), C.F.: 
SLVGCR57A28H269S ha presentato una offerta per la RDO in oggetto;
che l'offerta perventa è si  euro 24.888,00 di cui euro 20.400,00 per il servizio ed euro 4.488,00 per l’Iva 
nella misura del 22%;

CONSTATATO che per un difetto del sistema MEPA non è stato possibile recuperare la documentazione 
MEPA relativa  all'offerta  economica  entro  i  termini  previsti  e  completare  la  procedura  MEPA di  stipula 
relativa;

PRESO ATTO  che  con  parere  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  n.  842  del  
04/02/2021 le verifiche si cui all’art. 80 Dlgs 50/2016- nel caso di acquisti su piattaforma MEPA, possono 
essere omesse potendo, la Stazione appaltante fare affidamento, sulle verifiche a campione di CONSIP;

PROVVEDUTO pertanto in data  22.06.2022, mediante posta elettronica certificata (prot n.43576/2022), a 
comunicare  alla  società  City  Post  Express con  sede  legale  in  Via  Gozzi,  65  -  Prato  (PO),  C.F.: 
SLVCGR57A28H269S il  perfezionamento  dell’acquisto  del  seguente  prodotto/servizio Servizi  postali  di 
raccolta e recapito degli invii postali;

CONSTATATO che in forza del principio contabile 4.2 la volontà, manifestata alla controparte, di acquistare 
un dato servizio perfeziona l’obbligazione giuridica e rende possibile l’impegno di spesa;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Ghilli, Responsabile del 
Servizio Biblioteca, Archivio, Beni culturali e Giovani, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

RISCONTRATA l’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990e 42 del Dlgs 50/2016;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Per quanto sopra narrato 

DETERMINA

1. Di  affidare  alla  società  City  Post  Express  con  sede  legale  in  Via  Gozzi,  65  -  Prato  (PO),  C.F.: 
SLVCGR57A28H269S il  servizio  Corriere prestito interbibliotecario per la rete documentaria REA.net; 
l’affidamento  è  retto  dalle  condizioni  contrattuali  riportate  nella  determina  a  contrattare  n.  600 del 
17.05.2022;

2. Di trasformare la prenotazione di impegno assunta con la determinazione a contrattare   n.  600 del  
17.05.2022 in conseguente impegno di spesa in favore della società City Post Express con sede legale in  
Via Gozzi, 65 - Prato (PO), C.F.: SLVCGR57A28H269S imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella 
tabella in calce riducendola come di seguito indicato sulla base dell'offerta presentata:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



anno Numero 
impegno

capitolo esercizio descrizione importo

2022 1752 05021.03.063
0001

2022 IMPIEGO FINANZIAMENTO 
REGIONALE ORDINARIO 

PER ATTIVITA' DELLA RETE 
REANET - E 96501 

12.444.00

2022

1752 05021.03.063
1001

2022 RETE REANET QUOTA A 
CARICOCOMUNE EMPOLI 

0

2022

1752 05021.03.063
1001

2023 RETE REANET QUOTA A 
CARICOCOMUNE EMPOLI 

12.444,00

3. Di procedere pertanto, registrato l’impegno di spesa, alla tempestiva sottoscrizione dell’offerta pervenuta, 
eccezionalmente a  mezzo PEC,  a  causa del  malfunzionamento della  piattaforma MEPA che non ha 
generato la RDO e il successivo invio al fornitore tramite il sistema;

4. Di dare atto:

A) che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa natura esclusivamente 
compensativa;

B) che il Responsabile unico di procedimento è il  dott. Carlo Ghilli, Responsabile del Servizio Biblioteca, 
Archivio, Beni culturali e Giovani, che, con la sottoscrizione della presente determina, attesta l’assenza di 
conflitti di interessi ancorché “potenziali” rispetto alla procedura;

C) che il CIG assegnato al suddetto affidamento è il n. Z5F369F642; 

D) che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 20.400,00 IVA esclusa, oltre IVA al 22 % per un  
totale complessivo di euro 24.888,00;

E) che la suddetta spesa di Euro 24.888,00 Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente dall’esecutività della 
presente  determinazione,  al  30.06.2023, e  sarà  pertanto  esigibile,  ai  sensi  dell'allegato  4/2  al  D.  lgs 
118/2011, nello stesso periodo;

F) che viene assolta l’obbligo di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Controllo di gestione, ai  
sensi dell’art. 26, comma 3 bis della L. n. 488/1999:

G) che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

H) che - ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  TUEL -  la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

I) che - ai sensi dell’art.  191, comma 1, del TUEL – l’impegno di cui alla presente determinazione sarà  
comunicato  all’affidatario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini  dell’inserimento  degli 
stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

L) che per gli affidamenti diretti inferiori a 40.000,00 euro non è obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui  
risultati della procedura di affidamento. (cfr. art. 1, comma 2, lettere b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L.  
n. 120/2020).

M) che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

5.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-  bis  della  stessa  L. 
241/1990;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



6.  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente - sezione amministrazione trasparente -nel rispetto degli articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013, art.  
29 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 32 L. n. 190/2012.

Non risulta obbligatoria, per gli affidamenti diretti inferiori a 40.000,00 euro, la pubblicazione dell’avviso sui  
risultati della procedura di affidamento come si legge nell’art 1, comma 2, lettere B) del D.L. n. 76/2020) 

7.  Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2121 05021.03.0631001 2023 U.1.03.02.13.999
RETE REANET QUOTA A 
CARICOCOMUNE EMPOLI

CITY POST 
EXPRESS DI 

SILVIO 
CALOGERO

Z5F369F6
42

12.444,00

U 2022 2122 05021.03.0630001 2022 U.1.03.02.13.999

IMPIEGO FINANZIAMENTO 
REGIONALE ORDINARIO 
PER ATTIVITA' DELLA RETE 
REANET - E 96501

CITY POST 
EXPRESS DI 

SILVIO 
CALOGERO

Z5F369F6
42

12.444,00

Empoli, 04/07/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


